De fait, déclarait toujours Robert contre Henri VII, la soumission par la force contrariait le droit naturel et le droit des gens. Déjà chez les Romains, ces deux droits se différençaient mal<sup>51</sup>. Leur addition invalidait néanmoins sans appel l'expansionnisme romain comme germanique. L'Empire, entendu comme impérialisme, représentait jusqu'à la contre-nature. Pour l'établir, Robert remontait aux mécanismes de l'univers, en citant Aristote d'après le Docteur commun. Il avertissait, en référence encore à Henri VII:

<sup>46</sup> MÜLLER, *Der Kampf* cit., p. 399.

<sup>47</sup> DANTE, *Monarchia* cit. (éd. 2014), I, XIII 7, III, XVI 10-11 *et passim*, pp. 1022-1023 et 1402-1403.

<sup>48</sup> *Ibid.*, I, XVI 1, pp. 1046-1047.

<sup>49</sup> *Ibid.*, II, VIII 2-10, pp. 1154-1165.

<sup>50</sup> *Acta* cit., n. 295, § 7, p. 246; *Constitutiones et acta* cit., vol. 4/2, n. 1253, § 2 et 8, pp. 1370 et 1372.

<sup>51</sup> A. BERGER, *Ius gentium*, dans Id., *Encyclopedic Dictionary of Roman Law*, Philadelphie, American Philosophical Society, 1991, pp. 528-529.

Quod igitur violenter quesitum est non est durable (...), quia est contra naturam. Violentum enim est quedam excisio sive casus ab eo quod est secundum naturam, ut dicit Philosophus in libro *De celo*.

Donc, ce qui a été procuré par la violence n'est pas durable, parce que c'est contre-nature. Ce qui est violent est en effet une sorte de coupure ou d'accident par rapport à ce qui est selon la nature, comme dit le Philosophe dans le livre *Du ciel*<sup>52</sup>.

Ce passage garantissait donc que tout revenait aisément *ad antiquam naturam suam* (à son ancienne nature). Il se répétait dans le manifeste de 1334<sup>53</sup>. Dante se heurtait à des lettrés angevins capables, comme lui, de spéculations élevées. En civilistes, ils privilégiaient toutefois la technique juridique. Ils martelaient leur condamnation de l'Empire sous des formes variées; mais ce fragment de Marino da Caramanico illustre l'argumentation dominante:

Si ergo nos impugnet Imperium quod vi aut clam vel dolo substraximus nos ab eo, recte ipsum repelleremus per exceptionem eandem quod vim vel dolum commiserit, ut argumentum pulchrum ff., *Quod vi aut clam*, l. *Si alius*, § *Bellissime*, et l. ultima, § *Si ad januam*.

Si donc l'Empire nous contestait que nous nous sommes soustraits à lui par force ou à la dérobée ou par adresse, à bon droit nous le repousserions aussi par l'exception qu'il a commis une violence ou une fourberie, selon le bel argument du *Digeste*, [au titre] *Quod vi aut clam*, à la loi *Si alius*, paragraphe *Bellissime*, et à la dernière loi, paragraphe *Si ad januam*<sup>54</sup>.